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ÚVOD

Komunikace je v posledních letech skloňována ve všech směrech a odvětvích. Asi

všichni víme, co slovo komunikace znamená, ovšem jen málo kdo z nás ho dokáţe opravdu

výstiţně popsat. Vţdyť i slovníky či encyklopedie mají s tímto slovem problémy. Je totiţ

velmi nejednoznačné. Můţe například vyjadřovat:

Dorozumívání obecně - nejčastějším způsobem takové komunikace bývá lidská řeč a

písmo popř. nonverbální komunikace (komunikace beze slov)

Pozemní komunikace - čili silnice, dálnice, chodníky, cyklostezky apod.

Obecně dopravní cestu - např. železnice, vodní cesta, letecká cesta

Telekomunikace - starší obecné označení pro všechny metody elektronické

komunikace (Wikipedia)

Nás bude zajímat první význam tohoto slova – tedy dorozumívání.

Zdá se, že dnes už lidé spolu nemluví, nerozmlouvají, nepovídají si, nebaví se, nepřou

se, nediskutují, nebesedují, nevyprávějí si, nesdělují si zážitky a názory, ale jen komunikují.

Škoda, že jedno módní slovo rázem vymetá z českého jazyka celou tu různost lidského

sdělování a sdílení, jímž se tak nevratně člověk vydělil z ostatní živočišné říše. Obávám se, že

to odumírání synonymické řady, její nahrazení univerzálním komunikovat, je i výrazem naší

pohodlnosti myslet. Už i v aktivní slovní zásobě dětí výše citovaná synonyma slovo

komunikovat nahrazuje. (Linhartová, 2007, str.11)

Komunikace je pro nás součástí jakéhokoli kontaktu mezi lidmi, a proto se stala

důleţitou součástí našeho kaţdodenního ţivota. Mluvíme o ní například v souvislosti s rodiči

a dětmi, politiky a občany, ale také zdravotníky a pacienty. Je tedy i nedílnou součástí profese

kaţdé všeobecné sestry. Měli bychom se proto zamyslet nad jejími zákonitostmi a

zapeklitostmi. O komunikaci se hojně hovoří, ale v okamţiku, kdy máme navázat kontakt s

dalšími lidmi, často tuto schopnost ztrácíme. Tento fakt je všeobecně rozšířen a můţeme říci,

ţe se stále rozšiřuje. I proto je důleţité se tímto tématem zabývat.

Komunikaci dělíme na tři podskupiny – komunikaci verbální, komunikaci neverbální a

komunikaci činy. Nejstarší je pravděpodobně komunikace neverbální. Je dokázáno, ţe i lidé

v pravěku se dorozumívali, přestoţe řeč u nich ještě nebyla vyvinutá. Také u dětí se jiţ po

narození projevují prvky komunikace neverbální, řeč přichází mnohem později. Ovšem nelze

říci, ţe ke komunikaci nám postačí jen některá z jejích sloţek. Všechny jsou spolu úzce

provázány a proto vţdy, byť nevědomky, komunikujeme za pomoci všech těchto sloţek.
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 Téma komunikace je velmi široké a zajímavé, proto jsem si ho vybrala pro svou

bakalářskou práci. O komunikaci jsem se začala zajímat jiţ na střední škole, kde mě k tomu

přiměly postřehy na odborné praxi v nemocnici. Začala jsem si uvědomovat, jak důleţité je

umět správně komunikovat s lidmi. Zajímalo mě, jak se správně dorozumívat, čeho vyuţít a

čeho se naopak vyvarovat. Výsledkem této zvídavosti je nejen tato práce, ale doufám, ţe i

zlepšení mých komunikačních dovedností.

V první části své bakalářské práce jsem se snaţila zpracovat teoretické poznatky

získané z odborné literatury. Jak jsem zmínila jiţ výše, sloţky komunikace nelze zcela

oddělit, proto i já jsem je do své práce zařadila všechny. O komunikaci verbální jsem se

zmínila opravdu zběţně, upozornila jsem pouze na skutečnosti, kde se dělají nejčastěji chyby

nebo které jsou opravdu důleţité. Vzhledem k tomu, ţe téma mé práce je Neverbální

komunikace v práci všeobecné sestry, jsem této oblasti věnovala nejvíce prostoru. Postupně

jsem se zabývala jednotlivými oblastmi a jejich důleţitými prvky často vyskytovanými ve

zdravotnictví. Vloţila jsem i kapitolu o sdělování činy, která je s neverbální komunikací úzce

spjata. Poslední kapitola v teoretické části práce pojednává o komunikaci s dětmi. Myslím si,

ţe se často zapomíná, ţe dítě není malý dospělý, a proto by se měla i komunikace s ním lišit.

Snaţila jsem se upozornit na nejdůleţitější aspekty dětské komunikace a její odlišnosti od té

„dospělé“.

Pro vypracování empirické části jsem si zvolila dotazníkovou metodu. Vypracovala

jsem dotazník zaměřený na znalosti a dovednosti všeobecných sester v oblasti neverbální

komunikace. Pro výzkum mezi sestrami jsem si stanovila 3 cíle:

1. Zjistit úroveň znalostí všeobecných sester v oblasti neverbální komunikace.

2. Zjistit míru vyuţití teoretických znalostí neverbální komunikace v praxi.

3. Zjistit rozdíly ve znalostech neverbální komunikace podle let v praxi a různosti

oddělení, na kterém je praxe vykonávána.

Pro potvrzení či vyvrácení informací získaných od všeobecných sester, jsem pouţila

dotazníkové šetření u pacientů ze stejných oddělení, z kterých byly sestry účastnící se

výzkumu. Pro tento účel jsem si stanovila další 3 cíle:

1. Zjistit názory dětských pacientů na schopnosti sester v neverbální komunikaci.

2. Zjistit názory dospělých nemocných na schopnosti sester v neverbální komunikaci.

3. Zjistit rozdíly mezi názory sester a pocity nemocných.
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1. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1. KOMUNIKACE

Slovo komunikace je latinského původu. V latině communicare znamená communem

reddere – učinit společným. (Mareš, Křivohlavý, 1995, str.15)

Chápeme-li komunikaci pouze obecně, jde o prosté sdělování informací slovy.

V širším slova smyslu jde i o sdílení pocitů, nálad, myšlenek, postojů atd. Vyuţíváme k tomu

mnoho prostředků a signálů, jako jsou například mimika, gesta a postoje. Pro hlubokou a

přínos mající komunikaci je důleţité obě tyto sloţky propojit. Komunikace neznamená pouze

si předat informaci, ale i vzájemně se potěšit, otevírat druhému své pocity, dávat a přijímat. Je

to tak prostá věc, ţe si ji často ani neuvědomujeme. Její sílu a důleţitost spatříme aţ

v okamţiku, kdy se nám jí nedostává. Tím je často období nemoci a hospitalizace, kdy jsme

odloučeni od našich blízkých a přátel. Tento okamţik není obtíţný jen pro nemocného a jeho

blízké, ale i pro zdravotníky, kteří o pacienta pečují. Vţdyť oni jsou ti, kteří se snaţí pochopit

obtíţnost situace kaţdého pacienta a vţít se do jeho pocitů. Z toho vyplývá, ţe komunikovat

neznamená pouze mluvit, ale i pozorovat, cítit, vnímat a snaţit se pochopit.

Často slýcháme, ţe komunikace je schopnost, se kterou se jiţ rodíme – někdo ji má

více a jiný méně. Jde o dovednost, jeţ můţeme stále zlepšovat. Ovšem musí být splněna

základní podmínka – chtít! Pokud chceme, je snazší se zaměřit na to, co a jak říkáme, kdy a

kde to říkáme a hlavně komu to říkáme. Dále je nutné se zaměřit na chování, gestikulaci,

postoje a další projevy obou komunikujících. Teprve naučíme-li se tyto signály vidět a

porozumět jim, můţe být naše komunikace opravdu důsledná a precizní.

Výměna informací by nikdy (tím spíš ve zdravotnictví) neměla být jednosměrná, měla

by probíhat v obou směrech. Vţdy pochopitelně s ohledem na situaci v různé míře. Někdy

bude míra informací větší jen od komunikátora (autor sdělení) k recipientovi (posluchač),

například při vysvětlení průběhu vyšetření, a jindy bude mnoţství informací vyrovnané.

Informujeme-li o něčem pacienta, vţdy se optáme (nejen optáme, ale existuje více technik

zjištění zpětné vazby), zda informaci slyšel a pochopil.

Budeme-li dodrţovat základní zásady (příloha 5), je velmi pravděpodobné, ţe

komunikace mezi námi a pacientem bude na vysoké úrovni a ku prospěchu nás všech.
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1.1.1. TYPY KOMUNIKACE

V práci zdravotníků rozlišujeme tři typy komunikace. Kaţdý typ má své důleţité


[…]


soukromí 0 0% 1 1% 0 0%
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Příloha 13 - Tabulka výsledků výzkumu dospělých nemocných

rozdělených podle oddělení hospitalizace

Interna

Chirurgie

1. otázka: muţ 3 15%

6 30%

ţena 7 35%

4 20%

2.otázka: 18 aţ 40 2 10%

2 10%

41 aţ 60 3 15%

6 30%

61 a více 5 25%

2 10%

3. otázka: základní škola 2 10%

1 5%

střední škola + SOU 6 30%

4 20%

vyšší odborná škola 1 5%

2 10%

vysoká škola 1 5%

3 15%

4.otázka: interní 10 50%

0 0%

chirurgické 0 0%

10 50%

5. otázka: gesta, mimika, prostředí… 6 30%

6 30%

chování sester 1 5%

0 0%

beze slov 2 10%

4 20%

řeč těla 1 5%

0 0%

6. otázka: ano 6 30%

6 30%

ne 4 20%

4 20%

7. otázka: ano 0 0%

1 5%

spíše ano 3 15%

2 10%

jen někdy 6 30%

7 35%

spíše ne 1 5%

0 0%

ne 0 0%

0 0%

8.otázka: 0 - 45 cm 0 0%

0 0%

45 cm - 1,2 m 6 30%

4 20%

1,2 m - 3,6 m 4 20%

6 30%

3,6 m a více 0 0%

0 0%

podotázka: ano 3 15%

4 20%

spíše ano 6 30%

5 25%

spíše ne 1 5%

1 5%

ne 0 0%

0 0%
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 Interna

Chirurgie

9. otázka: hlava 0 0%

1 5%

ruka 7 35%

6 30%

rameno 3 15%

3 15%

celé tělo (objetí) 0 0%

0 0%

10. otázka: na hlavě 2 10%

4 20%

nečekané 2 10%

0 0%

bolestivé 2 10%

0 0%

intimní 2 10%

3 15%

studenýma rukama 1 5%

0 0%

na rameno 1 5%

0 0%

od nesympatických lidí 0 0%

1 5%

objetí 0 0%

3 15%

všechny 2 10%

2 10%

ţádné 1 5%

1 5%

11. otázka: vleţe 0 0%

0 0%

vsedě 1 5%

1 5%

ve stoje 9 45%

9 45%

12. otázka:

mnutí vlasů, sahání na

hlavu 1 5%

3 15%

sloţené ruce za hlavou 0 0%

0 0%

zkříţené ruce na prsou 3 15%

1 5%

pevně sevřené ruce 3 15%

2 10%

"ošívání se" 3 15%

4 20%

13. otázka: do vašich očí 8 40%

6 30%

na vaše ramena 1 5%

0 0%

na své boty 0 0%

0 0%

do prostoru 1 5%

4 20%

14. otázka: kalhoty + halena 3 15%

4 20%

šaty 5 25%

7 35%

více barev 0 0%

1 5%

lepší střih 3 15%

3 15%

15. otázka: více si všímat nemocných 1 5%

0 0%

dotazník obsahuje vše 1 5%

0 0%

bez komentáře 8 40%

10 50%
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PŘÍLOHA 14 - Tabulka výsledků výzkumu dětských pacientů

rozdělených podle věku

3 aţ 10 11 aţ 18

1.ot.: chlapec 2 20%

2 20%

děvče 1 10%

5 50%

2. ot.: 3 aţ 10 3 30%

0 0%

11 aţ 18 0 0%

7 70%

3. ot.: mateřská škola 1 10%

0 0%

základní škola 2 20%

2 20%

zvláštní škola 0 0%

3 30%

střední škola 0 0%

2 20%

4. ot: ano 2 20%

5 50%

ne 1 10%

2 20%

5.ot.: ano 1 10%

1 10%

spíše ano 0 0%

3 30%

někdy 2 20%

2 20%

spíše ne 0 0%

1 10%

ne 0 0%

0 0%

6. ot.: vedle vás 2 20%

1 10%

v nohách postele 0 0%

2 20%

pohybují se v pokoji 1 10%

3 30%

u dveří 0 0%

1 10%

podot.: ano 1 10%

1 10%

spíše ano 1 10%

3 30%

spíše ne 1 10%

3 30%

ne 0 0%

0 0%

7. ot.: hlava 2 20%

0 0%

ruka 0 0%

3 30%

rameno 1 10%

4 40%

celé tělo 0 0%

0 0%
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 3 aţ 10

11 aţ 18

8. ot.: intimní 0 0%

2 20%

bolestivé 1 10%

1 10%

na celém těle (objetí) 0 0%

2 20%

všechny kromě ruky 0 0%

1 10%

plosky nohou 0 0%

2 20%

stehna 0 0%

1 10%

krk 0 0%

1 10%

poplácání na zadku, zádech 1 10%

0 0%

ţádné 1 10%

1 10%

9. ot.: leţí 0 0%

0 0%

sedí 0 0%

0 0%

stojí 3 30%

7 70%

10. ot.: Mnutí vlasů, sahání na hlavu 1 10%

1 10%

sloţené ruce za hlavou 0 0%

0 0%

zkříţené ruce na prsou 0 0%

2 20%

pevně sevřené ruce 1 10%

0 0%

"ošívání se" 1 10%

4 40%

11.ot.: do vašich očí 2 20%

4 40%

na vaše ramena 0 0%

0 0%

na své boty 0 0%

0 0%

do prostoru 1 10%

3 30%

12. ot.: kalhoty + halena 1 10%

4 40%

šaty 0 0%

2 20%

více barev 3 30%

3 30%

civilnější (domácí, ne uniforma) 1 10%

1 10%

13. Ot.: chci domů 1 10%

0 0%

nudím se 1 10%

0 0%

chci být více s maminkou 1 10%

0 0%

spokojenost se sestrami 0 0%

1 10%

nespokojenost se sestrami 0 0%

1 10%