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Bakalářská práce o rozsahu 96 stran (kromě příloh) je uspořádána do 3 kapitol, které
na sebe vzájemně navazují. .

Cílem práce je zjistit úroveň znalostí všeobecných sester v oblasti neverbální
komunikace a míru využití teoretických znalostí v praxi. Zároveň si autorka klade za cíl zjistit
rozdíly neverbální komunikace podle délky praxe a podle odlišnosti oddělení a oboru, kde
všeobecné sestry vykonávají praxi.

Druhým cílem bylo zjistit názory dětských a dospělých pacientů na schopnosti
všeobecných sester v oblasti neverbální komunikace a zároveň zjistit rozdíly mezi názory
personálu a nemocných.

Volba tématu bakalářské práce je aktuální, protože většina zdravotnických zařízení,
která sledují spokojenost pacientů často řeší (někdy oprávněné) stížnosti pacientů na
nedostatečnou nebo špatnou komunikaci ze strany zdravotníků.

V teoretické části se autorka věnuje poznatkům, které získala z odborné literatury,
zejména komunikaci obecně, základním aspektům, verbální komunikaci, nejvíce
rozpracovává část týkající se neverbální komunikace, připojuje kapitolu o zvláštní složce
komunikace - sdělování činy a na závěr teoretické části uvádí zvláštnosti v komunikaci
s dětmi.

V empirické části je popsán cíl výzkumného šetření, metoda výzkumu, výzkumný
vzorek a výzkumné šetření u sester, dětí a dospělých pacientů. Následuje diskuze a závěr
práce.

Autorka použila ke svému šetření metodu dotazníku, který si nejdříve ověřila v pilotní
studii, později poopravila a rozdala 98 ks dotazníků všeobecným sestrám na chirurgickém,
interním a dětském oddělení. Návratnost byla různá od 50 % - do 100 %. Druhý sestavený
dotazník byl určen dětem nebo jejich rodičům a v 10 ks byl rozdán. Návratnost byla 100 %.
Třetí typ dotazníku byl určen pro dospělé pacienty, návratnost byla také 100 %. Celé šetření
probíhalo v Oblastní nemocnici Mladá Boleslava. s.
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Výsledky všech šetření jsou prezentovány přehledně, formou tabulek, často doplněny
o koláčové grafy. Poté následuje bohatá diskuse, kde autorka rozebírá možné příčiny a
důvody názoru k dané problematice v jednotlivých skupinách.

Na konec je uvedena anotace v českém a anglickém znění.

V práci autorka odkazuje na 26 literárních pramenů, z nichž polovina uvedených citací
je z období posledních 5 let a práce s literaturou je přiměřená.

V přílohách autorka uvádí vzor dotazníku pro všeobecné sestry, pro děti, pro dospělé
pacienty, zásady komunikace s pacientem, požadavky na lékaře a na nemocné, desatero
falešných představo tom, jak spolu mluvíme, význam barev a vůní, dále příklady (obrázky)
neverbální komunikace a tabulky výsledků výzkumů. Přílohy mohou být dobrým zdrojem
informací.

Hlavní přínos bakalářské práce spatřuji v tom, že se autorce podařilo naplnit všechny
stanovené cíle, přičemž jeden z cílů vypovídá o tom, že všeobecné sestry mají pocit, že nejsou
dostatečně vzdělány v oblasti neverbální komunikace, ale celých 71 % by mělo o takové
vzdělání zájem. Toto je velmi závažné zjištění a dává naději pro budoucnost.

Možné otázky k diskuzi:

1. Jaké formy komunikace byste zvolila li pacientů v bezvědomí?
2. Uveďte příklad neverbální komunikace li pacienta s handicapem?
3. Co byste zařadila do výuky komunikace pro všeobecné sestry?
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